
 

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Teknik- og Miljøforvaltningen 

Center for Miljø 

Center for Miljø 

 

Postboks 259 

1502 København V 

 

Telefon 

3366 3194 

 

EAN nummer 

5798009595959 

 

Bilag 1: Kommunalfuldmagten 

 

 

 

Kommunalfuldmagten indeholder uskrevne regler om bl.a. 

kommunernes opgavevaretagelse, herunder tildeling af støtte. Som 

udgangspunkt må kommuner ikke varetage opgaver uden for 

kommunens grænse, ligesom kommuner ikke må udføre opgaver, som 

er henlagt til fx staten. Tilsynsmyndighederne har dog gennem deres 

praksis antaget, at kommuner må støtte udenlandske humanitære 

hjælpeorganisationer under visse forudsætninger. Endda også ved 

direkte udbetaling af støtten til et lands regering. Formål som støtte i 

katastrofesituationer er muligt, men det humanitære formål strækker 

sig også til fx støtte til bevarelse af regnskove. Altså en bred definition 

af det humanitære formål. Støtten må dog ikke have nogen form for 

udenrigspolitisk tilkendegivelse, og værdien heraf skal være moderat 

og fordeles på upartisk vis i overensstemmelse med det humanitære 

formål. 

Forvaltningen er ikke i tvivl om, at donation af 10 skraldebiler til 

Ministry of State Administration (som fordeler til 3 kommuner) i 

Mozambique kan falde inden for disse kriterier, da sigtet alene er at få 

optimeret affaldsindsamlingen i større byer med hensyn til indsamlede 

mængder, højere miljøbeskyttelse og dermed positiv 

sundhedspåvirkning. 

Skraldebilerne er mellem 7-10 år gamle og fuldt funktionsdygtige. Et 

forsigtigt skøn siger, at de kan sælges for tilsammen 100 – 250.000 kr. 

Markedet for brugte skraldebiler er meget belastet af et stort udbud af 

skraldebiler. Alene København skal afhænde mere end 70 biler og 

Frederiksberg Kommune skal også forny deres bilpark. Det vil påvirke 

prisen stærkt nedad. Det er realistisk at forestille sig, at en hel del skal 

skrottes. 

De 10 biler, der her er tale om, har en stor brugsværdi, som langt 

overstiger værdien af en lav salgspris eller skrotning.  

Statsforvaltningen Hovedstaden har haft forvaltningens vurdering til 

udtalelse og har udtalt følgende: 

”Statsforvaltningen ser ikke umiddelbart kommunalfuldmagtens 
grænser som værende til hinder for den omhandlede donation, som 

beskrevet i vedhæftede indstilling. 

Statsforvaltningen har herved lagt vægt på, at det er almindeligt 

antaget, at kommuner inden for kommunalfuldmagtens grænser i et 

vist omfang kan yde støtte til humanitære formål, og at den 

omhandlede støtte ikke ses at udgøre nogen form for udenrigspolitisk 
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tilkendegivelse. Statsforvaltningen har endvidere lagt vægt på den 

anslåede værdi af kommunens støtte sammenholdt med det fra den 

danske ambassade afsatte beløb til det omhandlede projekt.” 


